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Streszczenie: Celem artykułu jest analiza dyplomacji miejskiej jako innowacyjnej metody 8 

zarządzania miastem na przykładzie miast województwa podlaskiego. Analizie poddano 9 

trendy wpływające na rolę miast we współczesnym świecie, przedstawiono koncepcje 10 

dotyczące najnowszych metod zarządzania miastem i zarządzania publicznego oraz 11 

zdefiniowano termin dyplomacji miejskiej. Aparat teoretyczny pozwolił na próbę bilansu 12 

inicjatyw podejmowanych w ramach dyplomacji miejskiej przez miasta z tego województwa. 13 

Badania zostały przeprowadzone na poziomie bilateralnej i multilateralnej kooperacji miast.  14 

W artykule wyszczególniono najważniejsze kierunki współpracy miast z tego województwa, 15 

liderów w tym zakresie oraz zidentyfikowane obszary kooperacji multilateralnej. 16 

Przeprowadzona analiza pozwoliła na określenie perspektyw dalszej implementacji zasad 17 

dyplomacji miejskiej wśród miast z tego regionu. 18 

Słowa kluczowe: dyplomacja miejska, województwo podlaskie, miasta partnerskie, Nowe 19 

Zarządzanie Publiczne, zarządzanie miastem. 20 
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CITY DIPLOMACY AS AN INNOVATIVE METHOD OF CITY 1 

MANAGEMENT. A CASE STUDY OF CITIES IN THE PODLASKIE 2 

PROVINCE. 3 

Abstract: The purpose of this article is to analyse city diplomacy as an innovative method of 4 

city management on the example of cities of Podlaskie Voivodeship. Trends affecting the role 5 

of cities in the modern world were analysed, concepts on the latest methods of city 6 

management and public management were presented, and the term city diplomacy was 7 

defined. The theoretical apparatus allowed an attempt to take stock of the initiatives 8 

undertaken in the framework of city diplomacy by the cities of the province. The research was 9 

conducted at the level of bilateral and multilateral city cooperation. The article details the 10 

most important directions of cooperation of cities from this province, the leaders in this field 11 

and the identified areas of multilateral cooperation. The analysis made it possible to determine 12 

the prospects for further implementation of the principles of city diplomacy among the cities 13 

of the region. 14 

Keywords: city diplomacy, Podlaskie province, partner cities, New Public Management, city 15 

management. 16 

1. Wstęp.  17 

W XXI w. określanym mianem „wieku miast” (Barber, 2014, s.7), to właśnie ośrodki 18 

miejskie pełnią coraz bardziej znaczącą rolę w międzynarodowych stosunkach społeczno-19 

polityczno-gospodarczych. Przyczyn takiego stanu rzeczy należy szukać przede wszystkim w 20 

nabierających w ostatnich latach coraz większego znaczenia zjawiskach globalizacji i 21 

fragmentaryzacji, w wyniku których państwa narodowe nie są w stanie sprostać 22 

współczesnym wyzwaniom rozwojowym, zwłaszcza w obszarach związanych z 23 

implementacją zasad zrównoważonego rozwoju i zapewnieniem międzynarodowego 24 

bezpieczeństwa. W konsekwencji, prowadzi to „odpaństwowienia” struktur społecznych i 25 

politycznych (Surmacz, 2015, s. 122-124), które wyraża się m.in. w przenoszeniu funkcji 26 

państwowych na inne instytucje funkcjonujących zarówno na niższym jak wyższym poziomie 27 

w stosunku do państw narodowego (Lackowska, 2015). Biorąc pod uwagę, współwystępujące 28 

z procesami globalizacji i fragmentaryzacji, zjawisko glokalizacji oraz obserwowany 29 

współcześnie znaczący wzrost wskaźnika urbanizacji, zadania uprzednio pełnione przez 30 

instytucje centralne, coraz częściej wykonywane są przez miejskie władze samorządowe. 31 

Wydaje się, że opisywane trendy zostały uwypuklone przez wybuch pandemii COVID-19 32 

oraz inwazję Rosji na teren Ukrainy w 2022 r.. W rezultacie tych wydarzeń często 33 

określanych jako „czarnych łabędzi” (Taleb, 2020) współczesnych stosunków społeczno-34 

politycznych została podkreślona konieczność sprawnego zarządzania miejskiego, które 35 
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musiało szybko odpowiadać na lokalne wyzwania związane z tymi wydarzeniami takimi jaki 1 

wprowadzenie ograniczeń w transporcie miejskich, dystrybucja szczepionek przeciw COVID-2 

19 czy też relokacja uchodźców z Ukrainy. Ponadto, wskutek tych wydarzeń wzmocniła się 3 

współpraca między miastami poprzez wymianę doświadczeń w zakresie radzenia sobie z tymi 4 

wyzwaniami za pomocą często organizowanych w formie wirtualnej spotkań prezydentów i 5 

burmistrzów. Oprócz tego, w rezultacie przyspieszonej transformacji cyfrowej wysuwane 6 

wcześniej koncepcje dotyczące alienacji miast w stosunku do podmiejskich regionów 7 

rolniczych takie jak paradygmat miasta globalnego (Sassen, 2015) czy też powstanie 8 

globalnej sieci miast (Kozielska, 2008) w większym stopniu stały się rzeczywistością. 9 

Podkreślona w poprzednim paragrafie, nowa rola miast w międzynarodowych stosunkach 10 

społeczno-polityczno-gospodarczych sprawia, że coraz częściej przez badaczy miasta 11 

uznawane są za pełnoprawnych uczestników stosunków międzynarodowych (Surmacz, 2015). 12 

W konsekwencji, wpływa to na decyzje władz samorządowych zmierzające do 13 

implementowania nowoczesnych i innowacyjnych metod zarządzania miastem i ich 14 

rozwojem. Niewątpliwe, do grona tych koncepcji można zaliczyć dyplomację miejską znaną 15 

również pod nazwami paradyplomacja, miejska polityka zagraniczna czy też dyplomacja 16 

samorządowa miast.   Należy zwrócić uwagę, że do niedawna dyplomacja miejska głównie 17 

kojarzona była z działaniami podejmowanymi przez miasta głównie z Europy Zachodniej i 18 

Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Natomiast jak wynikało z wcześniejszych badań, 19 

polscy samorządowcy w większości (z wyjątkiem władz samorządowych największych miast 20 

w naszym kraju) podchodzili do dyplomacji miejskiej z rezerwą i sceptycyzmem (Bierzyńska- 21 

Soduł, 2016). Jak sytuacja kształtuje się obecnie? Czy narzędzia dyplomacji miejskiej 22 

wykorzystywane są jedynie przez największe miasta w Polsce?  Czy i w jaki sposób 23 

innowacyjna forma zarządzania miastem jaką jest dyplomacja miejska wpływa na praktykę 24 

działania polskich samorządowców?  25 

W celu odpowiedzi na powyższe pytania omówię najnowsze trendy w zarządzaniu 26 

publicznym i zarządzaniu miastem, przedstawię zakres znaczeniowy terminu dyplomacji 27 

miejskiej oraz dokonam próby bilansu działań prowadzanych na tym polu przez miasta 28 

województwa podlaskiego. Zaprezentowane wyniki badań empirycznych pozwolą na 29 

wysunięcie wniosków dotyczących stopnia i perspektyw implementacji dyplomacji miejskiej 30 

w województwie, które należy na najsłabiej rozwiniętych regionów w Unii Europejskiej jak 31 

również w Polsce (Sadowska- Snarska, 2014). Należy zwrócić uwagę, że przeprowadzone 32 
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badania empiryczne cechują się oryginalnością, ponieważ podjęta w niniejszym artykule 1 

problematyka nie była dotychczas przedmiotem dyskursu naukowego.   2 

2. Najnowsze trendy w zarządzaniu publicznym i zarządzaniu miastem.  3 

Analizując najnowsze trendy w zarządzaniu publicznym i zarządzaniu miastem w 4 

szczególności należy zwrócić uwagę na tendencje związane z implementacją różnych technik 5 

i metod zarządzania stosowanych w sektorze prywatnym do organizacji rządowych. 6 

Obserwowane od lat 70.XX w. przemiany na tym polu określane są mianem Nowego 7 

Zarządzania Publicznego (ang. New Public Management – NPM). Najważniejsze różnice 8 

pomiędzy tradycyjnym a nowym sposobem zarządzania publicznego zostały wyszczególnione 9 

w tabeli poniżej (Tabela 1.). 10 

 11 

Tabela 1. 12 

Najważniejsze różnice pomiędzy tradycyjnym zarządzaniem publicznym i Nowym 13 

Zarządzaniem Publicznym 14 
kryterium porównawcze tradycyjne zarządzanie 

publiczne 

Nowe Zarządzanie Publiczne 

cel instytucji publicznej załatwianie spraw petentów poprawa jakości życia 

współobywateli 

kultura organizacyjna instytucji 

publicznej 

biurokracja- wysoki stopień 

sformalizowania, brak współpracy 

zespołowej 

adhortacja- niski stopień 

sformalizowana, współpraca 

zespołowa 

funkcja urzędnika publicznego urzędnik zajmujący się niewielką 

częścią zadań administracji 

publicznej 

ekspert posiadający rozległą 

wiedzę teoretyczną i praktyczną 

dotyczącą administracji publicznej 

rodzaj odpowiedzialności 

urzędników publicznych 

odpowiedzialność prawna odpowiedzialność prawna i 

menadżerska 

korzystanie z usług firm 

zewnętrznych 

w bardzo ograniczonym stopniu, 

zasada government 

aktywne korzystanie z 

outsourcingu, zasada governance 

korzystanie z najnowszych 

technologii 

w bardzo ograniczonym stopniu aktywne z najnowszych 

technologii 

Opracowanie własne na podstawie (Młodzik, 2015; Nowojczyk 2015; Przygodzki, 2016). 15 

 16 

Rezultatem implementacji przez władze miejskie zasad Nowego Zarządzania Publicznego, 17 

jest modernizacja struktur samorządu lokalnego oraz podkreślenie znaczenia powierzania 18 

odpowiedzialnych funkcji w administracji miejskiej osobom wykorzystującym najnowsze 19 

metody i techniki zarządzania takie jak zarządzenie przez wyniki, zarządzanie jakością czy 20 

metody burzy mózgów (Młodzik, 2015; Nowojczyk 2015; Przygodzki, 2016).  21 
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Kolejną istotną tendencją we współczesnym zarządzaniu miastem jest rozwiązywanie 1 

problemów społeczno-gospodarczych występujących w mieście nie tylko przez władze 2 

miejskie, lecz przy aktywnym współdziałaniu innych „aktorów” takich jak przedsiębiorcy, 3 

organizacje pozarządowe, media (w tym media społecznościowe) i obywatele. Z nurtem 4 

określanym jako governance związane jest zaangażowania miast w różnego typu sieci oraz 5 

projekty promujące współpracę różnych podmiotów życia społeczno-gospodarczego. 6 

Ponadto, w ostatnich latach coraz bardziej popularne wśród władz miejskich promowanie 7 

partycypacyjnego stylu zarządzania miastem wyrażającego się m.in. poprzez 8 

wykorzystywanie sondaży deliberatywnych, konsultacji w ramach paneli obywatelskich, 9 

tworzenie młodzieżowych i senioralnych rad miejskich oraz inicjatywy związane z budżetem 10 

obywatelskim (Przygodzki, 2016). 11 

Warto zwrócić uwagę, że w ostatnim czasie władze miejskie coraz częściej w procesie 12 

zarządzania odwołują się do Celów Zrównoważonego Rozwoju uwzględnionych w przyjętej 13 

w 2015 r. Agendzie na rzecz Zrównoważonego Rozwoju na rok 2030. Oprócz tego, coraz 14 

większe uznanie wśród samorządowców zyskują wysuwane na gruncie teoretycznym nowe 15 

metody zarządzania miastem odwołujące się do koncepcji miasta kreatywnego, miasta 16 

proekologicznego, miasta otwartego, miasta cyfrowego i miasta inteligentnego (ang. smart 17 

city). Wydaje się, że wśród wyżej wymienionych teorii w sposób szczególny należy zwrócić 18 

uwagę na koncepcję miasta inteligentnego, która zakłada „wykorzystanie sieciowej 19 

infrastruktury w celu poprawy ekonomicznej i politycznej efektywności oraz umożliwienia 20 

społecznego i kulturowego rozwoju obszarów miejskich” (Masik, Strudzińska, 2018, s. 557). 21 

3. Pojęcie dyplomacji miejskiej. 22 

Na tle wyszczególnionych najnowszych trendów w zarządzaniu miejskim 23 

przyczyniających się do poprawy konkurencyjności miast swoją innowacyjnością i 24 

wielopłaszczyznowością wyróżnia się powstała na kanwie stwierdzenie, że miasta powinny 25 

być traktowane jako pełnoprawni uczestnicy stosunków międzynarodowych (Surmacz, 2015) 26 

koncepcja dyplomacji miejskiej (ang. city diplomacy). Pomimo tego, że początki 27 

współcześnie tak określanych działań władz miejskich sięgają początków XX w. po raz 28 

pierwszy te określenie całościowo zostało zdefiniowane w 2007 r. przez holenderskich 29 

badaczy Rogiera van der Pluijma i Jana Melissena, którzy określi dyplomację miejską jako 30 

„instytucje i procesy, za pomocą których miasta angażują się w relacje z podmiotami na 31 

międzynarodowej scenie politycznej w celu reprezentowania siebie i swoich interesów. 32 
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reprezentowania siebie i swoich interesów” (van der Pluijm, Melissen, 2007, s.11). Zdaniem 1 

tych naukowców city diplomacy rozumiana jako „forma decentralizacji zarządzania 2 

stosunkami międzynarodowymi” (van der Pluijm, Melissen, 2007, s.11) powinna być 3 

rozpatrywana w sześciu podstawowych wymiarach odnoszących się do (van der Pluijm, 4 

Melissen, 2007):  5 

• bezpieczeństwa, 6 

• rozwoju i polityki rozwojowej, 7 

• gospodarki, 8 

• kultury, 9 

• współpracy, 10 

• reprezentacji. 11 

W opinii badaczy powyższa klasyfikacja ma charakter teoretyczny i ukierunkowany na 12 

wstępną klasyfikację głównych nurtów działań prowadzonych w ramach dyplomacji 13 

miejskiej, co wynika z trudnością jednoznacznego dopasowania niektórych inicjatyw 14 

podejmowanych przez władze miejskie do poszczególnych wyodrębnionych wymiarów (van 15 

der Pluijm, Melissen, 2007). Wydaje się, że mimo upływu czasu, wyżej przytoczona definicja 16 

ogólna dyplomacji miejskiej jak również wyszczególnienie głównych aspektów odnoszących 17 

się do tego terminu pozostają w dalszym ciągu aktualne. Należy przy tym zwrócić uwagę, że 18 

od tego czasu miasta prowadzące działania w ramach city diplomacy musiały sprostać nowym 19 

wyzwaniom związanym przede wszystkim z implementacją Celów Zrównoważonego 20 

Rozwoju, pandemia COVID-19 i inwazją Rosji na teren Ukrainy, przez co zakres 21 

znaczeniowy tego terminu uległ poszerzeniu.  22 

Kluczowe dla dalszych rozważań dotyczących dyplomacji miejskiej, jest pytanie o formy w 23 

jaki konkretny sposób może być ona prowadzona przez władze samorządowe. Zasadniczo 24 

może być ona rozwijana za sprawą relacji o charakterze dwustronnych (bilateralnych) i 25 

wielostronnych (multilateralnych). Biorąc pod uwagę, współpracę o charakterze bilateralnym 26 

może być ona rozwijana za pomocą różnych form prawnych, do których zalicza się 27 

współpracę opartą na zasadzie (Lackowska, 2015): 28 

• miast bliźniaczych, 29 

• miast partnerskich, 30 

• listów intencyjnych, 31 

• porozumieniach o współpracy. 32 
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Jak podkreśla jednak M. Lackowska wyżej wymieniona klasyfikacja ma charakter 1 

teoretyczny, nie odnoszący się do realiów bilateralnej współpracy polskich miast.  Wynika to 2 

z faktu, że często granice pomiędzy poszczególnymi formami kooperacji są nieprecyzyjne i są 3 

różnie definiowane przez władze miejskie (Lackowska, 2015). Z tego względu, uwzględniając 4 

fakt, że porozumienia oparte na zasadzie miast partnerskich są najpopularniejszą formą 5 

współpracy pomiędzy miastami, w dalszej części tej pracy będę posługiwał się tym terminem 6 

w kontekście bilateralnych sojuszy miast.  7 

Natomiast, w zakresie multilateralnej współpracy polskich miast należy wyróżnić w 8 

szczególności kooperację w ramach (Lackowska, 2015): 9 

• ogólnopolskich korporacji miejskich (przede wszystkim Związku Miast Polskich i 10 

Unii Metropolii Polskich), 11 

• innych organizacji krajowych (w tym dotyczących euroregionów i współpracy 12 

regionalnej), 13 

• międzynarodowych miejskich organizacji lobbingowych (w tym Eurocities), 14 

W odróżnieniu od teoretycznej klasyfikacji sposobów prowadzenia współpracy o charakterze 15 

bilateralnym wyżej wymieniona typologia przykłada się na różne formy prowadzenia 16 

współpracy. Z tego względu będzie ona wykorzystywana w dalszej części pracy. 17 

4. Bilateralna i multilateralna współpraca miast w województwie 18 

podlaskim. 19 

Analizując bilateralną i multilateralną współpracę miast w województwie podlaskim pod 20 

względem ilościowym, należy uwzględnić fakt, że dane dotyczące formalnej kooperacji mają 21 

charakter jedynie przybliżony i dotyczą jedynie zidentyfikowanych przez autora umów o 22 

współpracy w ramach miast i regionów partnerskich oraz przynależności do organizacji 23 

wielostronnych. Ten stan rzeczy wynika przede wszystkim z braku rzetelnych źródeł 24 

informacji zarówno na stronach urzędów miejskich jak również w bezpośrednich kontaktach z 25 

samorządami, co obrazuje już wcześniej zasygnalizowany w literaturze przedmiotu problem z 26 

dokładną ewidencją tego rodzaju działalności miast (Lackowska, 2015). Ponadto, na znak 27 

protestu przeciwko inwazji przez Rosję na teren Ukrainy w 2022 r. partnerstwa z 28 

samorządami z Rosji i Białorusi przez miasta w Polsce (w tym badanym województwie) 29 

zostały zerwane lub zawieszone. Ten stan rzeczy pogłębia problematyczność ewidencji, 30 
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ponieważ w dalszym ciągu na części stron urzędów miejskich można znaleźć informacje 1 

dotyczące współpracy z miastami z tym krajów. Z tego względu, w niniejszej pracy w części 2 

przypadków zredukowano podawaną liczbę umów o współpracy podawaną na stronach 3 

niektórych urzędów miejskich o porozumienia z miastami z Rosji i Białorusi. Z tego powodu 4 

zrezygnowano również z zamieszczenia informacji o współpracy pomiędzy miastami z Polski 5 

i z Białorusi w ramach euroregionu „Biebrza”. Należy przy tym zauważyć, że wspomniane 6 

problemy dotyczyły jedynie formalnej ewidencji form prowadzania dyplomacji miejskiej. 7 

Istotną i w wielu przypadkach nie możliwą do jednoznacznej oceny kwestią jest pytanie o 8 

jakość tej współpracy. Należy zwrócić uwagę, że dobrze funkcjonującą kooperacja pomiędzy 9 

miastami nie powinna pozostać jedynie na poziomie lepiej lub gorzej rozwiniętej współpracy 10 

na poziomie formalnym, lecz również powinna obejmować inicjatywy oddolne podejmowane 11 

w sposób nieformalny przez mieszkańców (Lackowska, 2015). Jednakże objęciem zakresem 12 

badania wymagałoby odwołania się do autora do metody analizy studiów przypadków 13 

sojuszy poszczególnych miast województwa podlaskiego, co byłoby sprzeczne z 14 

problematyką pracy związaną z próbą bilansu aktywności w ramach dyplomacji miejskiej 15 

wszystkich miast z tego regionu. Ponadto, istotną trudnością przeprowadzenia takiego 16 

zestawienia jest fakt, że dane dotyczące faktycznej współpracy są trudne do zmierzenia i 17 

zidentyfikowania. Z tego względu autor ograniczy się do przedstawienia jedynie formalnych 18 

sojuszy miast województwa podlaskiego, podkreślając, jednakże, że część z nich ma 19 

charakter jedynie fasadowy. Niezależnie od zasygnalizowanych trudności w prawidłowym 20 

identyfikowaniu danych dotyczącej kooperacji miast w województwie podlaskim, autor 21 

przedstawi wyniki przeprowadzanych badań empirycznych z podziałem na relacje bilateralne 22 

i multilateralne.   23 

W zakresie relacji bilateralnych zidentyfikowano 70 umów dotyczących zawarcia umowy 24 

partnerskiej pomiędzy miastami województwa podlaskiego a innymi miastami i regionami, z 25 

czego 57 dotyczyło współpracy o charakterze międzynarodowym (Tabela 2.)1. Zgodnie z tymi 26 

wynikami, średnio na 1 miasto w województwie podlaskim przypadało ok. 1.7 27 

zidentyfikowanych umów o współpracy pomiędzy miastami i regionami2. Należy podkreślić, 28 

że wskaźnik ten byłby, gdyby miasta z tego regionu (podobnie jak z innych miast polskich) 29 

po inwazji Rosji na teren Ukrainy w 2022 r. nie zdecydowały się na zerwanie i zawieszenie 30 

umów z Rosją i Białorusią. Zgodnie z przedstawioną poniżej tabelą (Tabela 2.) 31 

najpopularniejszym kierunkiem współpracy była Litwa, co wynika przede wszystkim z 32 

 

 
1 Badania zostały przeprowadzone na dzień 1.08. 2023  
2 Dla porównania w 2017 r. wśród miast liczących 10- 15 tyś.  z terenu całej Polski zidentyfikowano zawarcie 

średnio 3 umów partnerskich (Środa- Murawska i in., 2019); a zgodnie z badaniami z 2015 r. Białystok zawarł 

najmniejszą liczbę umów partnerskich wśród analizowanych miast wojewódzkich (Lackowska,2015).    
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położenia geograficznego tego kraju. Na drugim miejscu wśród kierunków współpracy 1 

zagranicznej uplasowała się Ukraina, zaś na trzecim Niemcy. Wśród zidentyfikowanych 2 

pozaeuropejskich kierunków współpracy zagranicznej, jedynie w 2 przypadkach odnotowano 3 

kooperację ze Stanami Zjednoczonymi Amerykami Północnej. Fakt współpracy miast z 4 

województwa podlaskiego z miastami z tego kraju nie jest zaskakujący, ponieważ wynika z 5 

obecności Polaków w tym kraju. Natomiast, skoncentrowanie się wśród miast z województwa 6 

podlaskiego na współpracy z miastami europejskimi (w tym głównie leżącymi w granicach 7 

państw sąsiadujących w Polsce) jest potwierdzeniem wcześniejszych badań dotyczących 8 

bilateralnych sojuszy wśród wybranych miast wojewódzkim zgodnie z którymi istotnym 9 

kryterium zawierania umów jest bliskie położenie geograficzne (Lackowska, 2015; Środa- 10 

Murawska i in., 2019).    11 

Tabela 2. 12 

Zidentyfikowane kierunki współpracy miast z województwa podlaskiego w ramach 13 

współpracy partnerskiej z innymi miastami i regionami           14 

Kierunek liczba zidentyfikowanych umów  

o zawarciu współpracy partnerskiej 

Litwa 15 

Polska 13 

Ukraina 9 

Niemcy 6 

Francja 3 

USA 2 

Szwecja 2 

Bułgaria 2 

Włochy 2 

Norwegia 2 

Estonia 2 

Łotwa 2 

Mołdawia 1 

Rumunia 1 

Bułgaria 1 

Austria 1 

Finlandia 1 

Hiszpania 1 

Holandia 1 

Wielka 

Brytania 

1 

Szwajcaria 1 

Belgia 1 
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Opracowanie własne na podstawie informacji ze stron internetowych miast i kontaktów z urzędami 1 
miejskimi  2 

 3 

Analizując wyniki dotyczące bilateralnej współpracy miast z województwa podlaskiego w 4 

ramach umów o zawarciu umowy partnerskiej, należy zwrócić uwagę, że aż 51 spośród 70 5 

zidentyfikowanych tego rodzaju umów (czyli 73%) zostało zawartych przez miasta określone 6 

przez autora jako liderzy w relacjach bilateralnych. Z przedstawionych poniżej danych (tabela 7 

3.) wynika, że do grona tych miast należą przede wszystkim największe miasta w 8 

województwie, chociaż liczba zawartych umów nie jest proporcjonalna do liczby 9 

mieszkańców. Prawdziwości tej tezy dowodzi zestawienie liczby mieszkańców Łomży i 10 

Białegostoku z liczbą zawartych sojuszy. Licząca niecała 60 tyś. mieszkańców Łomża 11 

zawarła 14 aktywnych umów o współpracy partnerskiej. Natomiast liczący niecałe 300 tyś 12 

mieszkańców Białystok podpisał 6 aktywnych umów tego rodzaju.  13 

Tabela 3. 14 

Liderzy wśród miast województwa podlaskiego w zakresie relacji bilateralnych  15 

miasto zidentyfikowane miasta i regiony partnerskie liczba zidentyfikowanych 

miast i regionów 

partnerskich 

Augustów Druskienniki, Porto Ceresio, Tuusula, Szklarska Poręba, 

Dębica, Supraśl, Rudki, Bursztyn 

8 

Białystok Kowno , Częstochowa, Eindhoven, Jełgawa, 

Milwaukee, Dijon 

6 

Bielsk Podlaski Kalarasz (miasto w Rumunii), Kalarasz (region w 

Mołdawii), Dve Mogili, Rochów 

4 

Ciechanowiec Rosbach vor der Höhe, Saint-Germain-lès-Corbeil , 

Dotnuva,Podbereźce, Pińczów  

5 

Łomża Czechowice- Dziedzice, Muscatine, Zwiahel, Borysław, 

Drohobycz, Kołomyja, Soleczniki, Rejon Wileński, 

Södertälje, Sigtuna, Pavlikeni, Kazanłyk, Montserrat, 

Nordland 

14 

Supraśl Balsthal, Grossenkneten, Porthcawl, Druskienniki, 

Niemenczyn, Zgierz, Augustów 

7 

Suwałki  Waren, Võru, Tarnopol, Notodden, Mariampol, Grande-

Synth, Alytus 

7 

Opracowanie własne na podstawie informacji ze stron internetowych miast i kontaktów z urzędami 16 
miejskimi  17 

Po wybuchu wojny na terenie Ukrainy w 2022 r. coraz większego znaczenia wśród kierunków 18 

współpracy bilateralnej wśród polskich miast nabrała współpraca z miastami z tego kraju. Z 19 

tego względu autor zdecydował się na wyszczególnienie w tabeli poniżej miast 20 

współpracującymi na zasadzie kooperacji partnerskiej z tego kraju (Tabela 4.). Należy przy 21 

tym zaznaczyć, że kooperacja z tymi miastami w ostatnim czasie nie miała charakteru 22 

https://www.ciechanowiec.pl/historia/miasta-partnerskie/rosbach-vor-der-hoehe
https://www.ciechanowiec.pl/historia/miasta-partnerskie/saint-germain-les-corbeil
https://www.ciechanowiec.pl/historia/miasta-partnerskie/dotnuva
https://www.ciechanowiec.pl/historia/miasta-partnerskie/podberezce
https://www.ciechanowiec.pl/historia/miasta-partnerskie/pinczow
https://um.suwalki.pl/miasta-partnerskie,62/notodden,2574008


A. Szczepara 

 

Management and Quality – Zarządzanie i Jakość, Vol 5 No 3 260 

formalnego, lecz wiązała się z inicjatywami oddolnymi związanymi z pomocą osobom z tego 1 

kraju. W szczególności należy zwrócić uwagę na dostarczenie pomocy humanitarnej miastom 2 

partnerskim z terenu Ukrainy (M. Sz,, 01.04.2022; Anonim, 7.04. 2022).       3 

Tabela 4. 4 

Miasta województwa podlaskiego współpracujące z miastami z Ukrainy  5 

miasto zidentyfikowane miasta partnerskie 

 na terenie Ukrainy 

Augustów Rudki, Bursztyn 

Bielsk Podlaski Rachów 

Ciechanowiec Podbereźce 

Łomża Zwiahel, Borysław, Drohobycz, Kołomyja 

Suwałki Tarnopol 

Opracowanie własne na podstawie informacji ze stron internetowych miast i kontaktów z urzędami 6 
miejskimi  7 

  8 
W zakresie współpracy multilateralnej najpopularniejszą zidentyfikowaną organizacją 9 

zrzeszającą miasta z województwa podlaskiego było Stowarzyszenie Euroregionu „Niemien” 10 

zrzeszające 11 miast z tego regionu (Tabela 5.). Należy zwrócić uwagę jednak na fakt, że 11 

współpraca w ramach tego forum w ostatnich latach została ograniczona przede wszystkim do 12 

kooperacji z miastami litewskimi, zaś z powodu sytuacji politycznej na terenie Białorusi 13 

(także należącej do Euroregionu „Niemien”) została w znaczącym stopniu ograniczona. Na 14 

drugim miejscu, pod względem popularności uplasowała zajmująca się przede wszystkim 15 

lobbingiem na rzecz miast. ogólnopolska korporacja miejska Związek Miast Polskich. 16 

Analizując uzyskane dane (Tabela 5.), należy zwrócić uwagę, że przynależność do niektórych 17 

z wymienionych poniżej organizacji jest związana z uwarunkowaniem członkostwa zależnego 18 

od położenie geograficznego (Związek Komunalny Biebrza; Stowarzyszenie Lokalna Grupa 19 

Rybacka “Pojezierze Suwalsko – Augustowskie”; Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania 20 

– Kanał Augustowski”), statusu miasta uzdrowiskowego (Stowarzyszenie Gmin 21 

Uzdrowiskowych), liczbą mieszkańców wynoszącą co najmniej 200 tyś. (Eurocities) i 22 

posiadaniem statusu miasta wojewódzkiego (Unia Metropoli Polskich).  23 

Tabela 5. 24 

Zidentyfikowane obszary multilateralnej współpracy miast z województwa podlaskiego 25 

Organizacja Miasta- członkowie z 

województwa podlaskiego 

Liczba miast- członków z 

województwa podlaskiego 

Stowarzyszenie Euroregionu 

„Niemien” 

 

Augustów, Białystok, Ełk, Łomża, 

Sejny, Suwałki, Czarna 

Białostocka, Lipsk, Suchowola, 

Wasilków, Sejny  

11 
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Związek Miast Polskich Białystok, Bielsk, Kolno, Sejny, 

Siemiatycze, Sokółka, Suwałki, 

Wasilków, Zambrów 

9 

Związek Komunalny Biebrza  

 

 

Augustów, Dąbrowa Białostocka, 

Goniądz, Grajewo, Knyszyn, 

Lipsk, Mońki, Suchowola, 

Rajgród   

9 

Forum Idei Miast Turystycznych  Augustów, Ciechanowiec,   

Drohiczyn,  Goniądz, Rajgród, 

Supraśl 

7 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa 

Rybacka “Pojezierze Suwalsko – 

Augustowskie” 

Augustów, Sejny, Rajgród  3 

Stowarzyszenie Gmin 

Uzdrowiskowych 

Augustów, Supraśl  2 

Stowarzyszenie Zdrowych Miast 

Polskich 

 

Białystok, Choroszcz 2 

Polska Sieć „Energie Cités” 

 

Siemiatycze  1 

Stowarzyszenie Miast Przyjaznych 

Lalkarstwu AVIAMA 

Białystok 1 

Stowarzyszenie „Lokalna Grupa 

Działania – Kanał Augustowski” 

Augustów 1 

Eurocities Białystok  1 

Unia Metropoli Polskich Białystok 1 

Opracowanie własne na podstawie informacji ze stron internetowych miast i kontaktów z urzędami 1 
miejskimi  2 

Rozpatrując przedstawione powyżej dane dotyczące zidentyfikowanych obszarów współpracy 3 

multilateralnej miast z województwa podlaskiego (Tabela 5.), należy stwierdzić, że 4 

znaczącym ograniczeniem podejmowania przez te miasta tego rodzaju współpracy są kwestie 5 

finansowe. Przynależność do tego typu organizacji związana jest z uiszczeniem opłat 6 

członkowskich. Z tego względu, część z miast (zwłaszcza mniej zamożnych) decyduje się na 7 

przeznaczeniu środków z budżetu miasta na rozwijanie współpracy bilateralnej, której efekty 8 

są dostrzegalne w krótszym okresie (Lackowska, 2015).   9 

5. Wnioski.  10 

Obserwowane współcześnie przemiany społeczne, gospodarcze i polityczne wskazują na 11 

dalszy wzrost znaczenia miast. Wydaje się, że aby sprostać związanym z tym wyzwaniom 12 

Prezydenci i Burmistrzowie we współpracy z innymi organami samorządu terytorialnego 13 

powinni aktywnie zaangażować się w różne wymiary współpracy międzynarodowej 14 

https://www.miasta.pl/miasta/siemiatycze
https://www.miasta.pl/miasta/suwalki
https://www.miasta.pl/miasta/wasilkow
https://zkbiebrza.pl/index.php?id=112
https://zkbiebrza.pl/index.php?id=104
https://zkbiebrza.pl/index.php?id=105
https://zkbiebrza.pl/index.php?id=128
https://zkbiebrza.pl/index.php?id=107
https://zkbiebrza.pl/index.php?id=108
https://zkbiebrza.pl/index.php?id=110
https://zkbiebrza.pl/index.php?id=120
http://www.augustow.pl/pl
http://www.ciechanowiec.pl/
http://www.drohiczyn.pl/
http://www.drohiczyn.pl/
http://www.goniadz.pl/
http://www.umrajgrod.pl/
http://www.suprasl.pl/
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prowadzonej w ramach dyplomacji miejskiej. Analiza inicjatyw na tym polu podejmowanych 1 

przez miasta województwa podlaskiego wykazała, że ta innowacyjna metoda zarządzania 2 

miastem w ograniczonym stopniu wykorzystywana jest przez miasta z tego regionu.  W 3 

dalszym ciągu część miast podchodzi do tego rodzaju aktywności ze sceptycyzmem, o czym 4 

świadczy fakt, że prawie połowa miast z tego województwa nie podejmuje w ramach 5 

współpracy bilateralnej. Należy zwrócić uwagę, że wskutek inwazji Rosji na teren Ukrainy w 6 

2022 r. partnerstwa z miastami z Rosji i Białorusi stanowiące w przypadku niektórych miast z 7 

tego województwa filar dyplomacji miejskiej (przede wszystkich ze względu na bliskość 8 

geograficzną) zostały zerwane lub zawieszone.  Z tego względu, miasta z województwa 9 

podlaskiego powinny poszukiwać nowych kierunków współpracy bilateralnej. Wydaje się, że 10 

do interesujących nowych kierunków ewentualnej współpracy można zaliczyć państwa 11 

nordyckie, które zaliczane są do globalnych liderów w zakresie międzynarodowej 12 

konkurencyjności, innowacyjności i poziomu dobrobytu mieszkańców. Ponadto, podjęcie 13 

współpracy z miastami z tego obszaru potencjalnie mogłoby wiązać się z uzyskaniem przez 14 

miasta z województwa podlaskiego dodatkowych środków finansowych. Natomiast, w 15 

zakresie kooperacji o charakterze multilateralnym problematyczne wydają się koszty 16 

członkostwa w organizacjach, uwarunkowania członkostwa jak również brak jednoznacznych 17 

korzyści z przynależności do danego związku czy stowarzyszenia.    18 

Przeprowadzona analiza wskazała, że narzędzia dyplomacji miejskiej wykorzystywane są 19 

również przez miasta małe (przede wszystkim: Ciechanowiec, Supraśl, Siemiatycze) jak 20 

również przez miasta średniej wielkości (przede wszystkim: Augustów, Łomża, Suwałki), co 21 

podważa wcześniejsze ustalenia dotyczące podejmowania inicjatyw tego typu przez miasta 22 

duże (powyżej 100 tyś. mieszkańców) (Bierzyńska- Sudoł, 2016). Z tego punktu widzenia 23 

wydaje się, że anglojęzyczne tłumaczenie tego pojęcia city diplomacy zdecydowanie 24 

odnoszące się do miast dużych (ang. city) coraz bardziej jest nieadekwatne do realiów 25 

inicjatyw podejmowanych przez współczesne miasta, co niewątpliwe dostarczyło badaczom i 26 

praktykom dyplomacji miejskiej nowej wiedzy dotyczącej tego zagadnienia w kontekście 27 

analizy inicjatyw miast z badanego województwa. Ponadto, włączenie się przez miasta z 28 

województwa podlaskiego w pomoc rozwojową skierowaną do mieszkańców miasta 29 

partnerskich z Ukrainy udowodniło, że kooperacja między miastami ma wpływ na praktykę 30 

działania samorządowców oraz nie ma charakteru jedynie formalnego.   31 

Rozpatrując przeprowadzone badania empiryczne należy zwrócić uwagę jednak na 32 

ograniczenia i słabości wynikające z przejęcia metody analizy studiów przypadków miast z 33 

województwa podlaskiego. Wynika to z zasygnalizowanego w artykule problemu z 34 

pozyskaniem danych ze strony władz miejskich z tego województwa jak również z faktu, że 35 
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wnioski z przeprowadzonych badań mogą być nieadekwatne i niepełne przy ocenie inicjatyw 1 

podejmowanych w ramach dyplomacji miejskiej w całej Polsce czy też w regionie Europy 2 

Środkowo- Wschodniej. Z tego względu, autor tego artykułu stoi na stanowisku, że 3 

przeprowadzane badania powinny być kontynuowane na większej próbie miast polskich jak 4 

również zagranicznych. Wydaje się jednak, że mimo zasygnalizowanych ograniczeń i 5 

słabości przeprowadzone badania pozwoliły na dokonanie bilansu aktywności miast w 6 

ramach dyplomacji miejskiej wśród miast województwa podlaskiego oraz pozwoliły na 7 

postawienie w podsumowaniu niniejszego artykułu nowych hipotez dotyczących 8 

wykorzystywania tej innowacyjnej metody zarządzania miastem w całej Polsce jak również w 9 

regionie Europy Środkowo-Wschodniej. 10 

Podsumowując, wydaje się, że mimo różnego rodzaju obaw i obiekcji ze strony władz 11 

samorządowych dyplomacja miejska wśród miast z województwa podlaskiego zyskuje na 12 

coraz większym znaczeniu nie tylko w ilości podejmowanych inicjatyw, lecz również w 13 

zakresie ich jakości i odziaływania społecznego (wydarzenie kulturalne, wizyty studyjne, 14 

programy wymiany młodzieży). Z tego względu sądzę, że ta innowacyjna metoda zarządzania 15 

miastem w perspektywie długookresowej przyczyni się do poprawy konkurencyjności i 16 

innowacyjności miast tego regionu, a korzyści z podejmowanych inicjatyw na tym polu przez 17 

liderów na tym polu przekonają niezdecydowanych włodarzy miast na podjęcia aktywności w 18 

ramach dyplomacji miejskiej.  Z tego punktu widzenia, autor niniejszego rozdziału żywi 19 

nadzieję, że uzyskane informacje będą inspirujące dla władz miejskich a koncepcja 20 

dyplomacji miejskiej będzie w większym niż dotychczas stopniu wykorzystywana przez 21 

samorządowców w różnego typu projektach i inicjatywach dotyczących zarządzania miastem. 22 

 23 

 24 

 25 

 26 

 27 

 28 

 29 

 30 

 31 
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